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Введение

Актуальность работы

Каспийское море – крупнейший на Земле замкнутый водоем,

расположенный в материковой части на границе Европы и Азии. В нем

содержится 78 тыс. км3 воды, более 40% всего объема озерных вод мира. В

Каспийское море впадает 130 рек, самой крупной из которых является р. Волга

со среднегодовым водостоком 220 км3. На шельфе Каспийского моря более

двух веков производится добыча нефти. В настоящее время нефтяной ресурс

моря оценивается в 18 млрд. т, что составляет 3% мировых запасов нефти. В

Каспийском море водится более ста видов рыб, в том числе осетровых пород,

численность которых оценивается в 80% от всех запасов осетровых рыб

планеты. Каспийское море является зоной национальных интересов 5

прикаспийских государств (России, Казахстана, Азербайджана,

Туркменистана и Ирана), имеющих множество нерешенных проблем, в том

числе проблему раздела морского дна и недр. Охрана природной среды

Каспийского моря относится к приоритетным направлениям государственной

политики Российской Федерации на ближайшие годы.

Гидрометеорологические и ледовые условия Каспийского моря

характеризуются значительной изменчивостью, так как находятся под

переменным влиянием холодных арктических воздушных масс, влажных

морских, формируемых над Атлантикой, сухих континентальных из

Казахстана и теплых тропических из средиземноморского региона.

Наибольшую опасность в зимний период для хозяйственной

деятельности на Каспии представляют его ледовые условия. Каспийское море

относится к морям с сезонным ледяным покровом. В мелководной северной

части моря лед образуется ежегодно, в средней части моря лед появляется у

побережья только в суровые зимы, а в южной части он совсем отсутствует.

Под воздействием гидрометеорологических факторов происходят

динамические деформации льда (интенсивные подвижки, взлом, наслоение,
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торошение), в результате чего возникают опасные ледяные образования, такие

как навалы, торосы, гряды торосов, стамухи и др., представляющие угрозу

безопасности для судоходства и объектов инфраструктуры, расположенных на

шельфе. Кроме того, характер и интенсивность ледовых процессов

существенно зависит от колебаний уровня моря. В последние годы

активизировались работы по разведке, добыче и транспортировке

углеводородов на шельфе северного Каспия, требующие проведения

регулярных наблюдений ледовой обстановки.

Большое значение имеет изучение ледяного покрова Каспийского моря не

только для морских отраслей, но и для биологических экосистем региона. В

частности, изменение площади морского льда и продолжительности ледового

периода оказывают существенное влияние на основные жизненные циклы

каспийского тюленя, который занесен в Красную Книгу.

К наиболее эффективным средствам наблюдения ледяного покрова

Каспийского моря относятся спутниковые данные оптического,

инфракрасного и микроволнового диапазонов, которые представляют

информационную основу космического ледового мониторинга. Задачи

изучения космическими средствами Каспийского моря условно можно

разбить на три класса:

- оперативный обзорный спутниковый мониторинг всего моря;

- оперативный детализированный спутниковый мониторинг районов

сосредоточения опасных ледовых образований;

- анализ долговременных рядов спутниковой информационной

продукции по морскому льду.

Для решения задач первого класса необходимы: высокая оперативность

получения данных в различных спектральных диапазонах; широкая

обзорность; повышенное быстродействие обработки и распространения

информации; привлечение данных наземных измерений и экспертных знаний.

Для решения задач второго класса – высокое пространственное разрешение и

высокая периодичность получения данных (в т.ч. всепогодных) в
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определенные ледовые периоды. Для решения задач третьего класса - создание

и ведение архива многолетних рядов спутниковых наблюдений морского льда

(индикаторов климатических изменений); обеспечение их непрерывности, а

также геометрической и радиометрической совместимости.

Решение задач космического мониторинга требует создания

эффективных методик и технологий обработки спутниковых данных.

Создаваемые методики и технологии должны быть основаны на сочетании

методических положений, выпущенных в 70 – 80-е годы прошлого столетия и

современных сведений, полученных на опыте использования информации с

новых космических аппаратов, новой бортовой аппаратуры, в т.ч. высокого

пространственного разрешения (включая радиолокационной), а также более,

чем тридцатилетнем опыте проведения в ФГБУ «НИЦ «Планета»

космического мониторинга морского ледяного покрова Арктики, Антарктики

и замерзающих морей России, включающего построение ледовых карт.

Кроме того, технологии должны обеспечивать соответствие выходной

информационной продукции, архивов и каталогов данных внутренним

ведомственным и международным стандартам Всемирной метеорологической

организации (WMO), Комитета по спутникам наблюдения Земли (CEOS),

Координационной группы по метеорологическим спутникам (CGMS), а также

требованиям Мирового центра данных по морскому льду (МЦД МЛ), в

котором хранятся ледовые карты Каспийского моря, созданные в ФГБУ «НИЦ

«Планета».

Решение этих проблем позволит осуществлять массовую обработку

текущей и архивной спутниковой информации по Каспийскому морю,

проводить оперативное картирование и исследовать его многолетнюю

динамику ледяного покрова и, тем самым, глубже понять процессы

формирования и развития ледяного покрова в связи с глобальными

изменениями климатических процессов, происходящими в современный

период.
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Цель и задачи работы

Цель диссертационной работы состоит в развитии и усовершенствовании

методик и технологий космического мониторинга, предназначенных для

решения задач оперативного картирования ледовой обстановки, контроля

опасных ледовых образований и изучении долговременных характеристик

ледяного покрова Каспийского моря.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решаются

следующие задачи:

1. Анализ особенностей гидрометеорологического и ледового режимов

Каспийского моря.

2. Развитие методов космического мониторинга морского ледяного

покрова.

3. Развитие технологии оперативного построения ледовых карт по

спутниковым данным в многофункциональной программной среде

«PlanetaMultiSat».

4. Изучение долговременных характеристик ледяного покрова

Каспийского моря по результатам многолетних спутниковых

наблюдений.

Методы исследования

Работа выполнялась поэтапно в соответствии с поставленными задачами.

Проведен анализ и обобщение литературных источников. Основные

результаты диссертационной работы получены с использованием методов

комплексирования спутниковых данных различных спектральных диапазонов

и разного пространственного разрешения с привлечением результатов

наземных измерений ледовых параметров, а также экспертных знаний;

автоматизированных методов цифровой обработки многозональных

спутниковых изображений; методов интерактивного дешифрирования

ледовых характеристик на спутниковых изображениях оптического,

инфракрасного и микроволнового диапазонов; статистических методов

исследования.
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Научная новизна

Усовершенствованы технологии оперативного построения ледовых карт

в растровом и векторном форматах по спутниковым данным, в том числе с

новых космических аппаратов (включая радиолокационные).

Разработано и одобрено на заседании ЦМКП Росгидромета

Методическое пособие по созданию карт морского ледяного покрова на

основе спутниковых данных оптического, инфракрасного и микроволнового

диапазонов в многофункциональной программной среде «PlanetaMultiSat».

Изучены условия формирования и пространственно-временной

изменчивости опасных ледовых образований в Каспийском море на основе

спутниковых данных среднего и высокого пространственного разрешения.

Сформулированы требования для изучения по спутниковым данным опасных

ледяных образований – стамух в Каспийском море.

Построены карты границ распространения припая и плавучего льда

Каспийского моря с периодичностью 1 раз в неделю за 2004-2021 гг. и

проведен их совместный анализ с синоптическими материалами.

В технологии ледового картирования Каспийского моря впервые

использованы данные МСУ-ИК-СРМ российского космического аппарата

Канопус-В-ИК (длина волны 8,4 – 9,4 мкм, пространственное разрешение 200

м, ширина обзора 2000 км) для детализированного мониторинга ледовой

обстановки, что особенно важно для построения ледовых карт в бухтах,

заливах, проливах и в других непротяженных акваториях.

Практическая значимость

Внедрение в оперативную практику ФГБУ «НИЦ «Планета»

усовершенствованного многофункционального отечественного программного

комплекса «PlanetaMultiSat», в программной среде которого проводится

полный цикл построения ледовых карт по спутниковым данным, в том числе

в международном векторном формате Sigrid-3.

Усовершенствованные технологии построения ледовых карт внедрены в
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оперативную практику ФГБУ «НИЦ «Планета». Ежегодно по данным

технологиям выпускается более 20 карт-схем ледовой обстановки

Каспийского моря и столько же карт границ распространения припая и

плавучего льда.

Внедрение усовершенствованной технологии картирования ледовой

обстановки в ФГБУ «Северное УГМС» Росгидромета.

Ледовые карты Каспийского моря размещаются в Мировом центре

данных по морскому льду, наряду с ледовой продукцией различных

национальных ледовых служб и ведущих спутниковых центров мира.

Карты ледовой обстановки Каспийского моря применяются в качестве


[…]


большее число опасных (для проведения морской хозяйственной

деятельности) ледяных образований (стамух) возникает на границе

припайного и дрейфующего льда.

Мониторинг опасных ледяных образований (стамух) акватории

Северного Каспия в настоящее время проводится на основе данных видимого

и ближнего инфракрасного диапазонов. Используются данные аппаратуры

КМСС КА серии Метеор-М (пространственное разрешение – 50 м, полоса

обзора – 927 км); MODIS КА Terra, Aqua (пространственное разрешение – 500

и 250 м, полоса обзора – 2330 км); VIIRS КА SuomiNPP, Noaa-20

(пространственное разрешение – 750 м, полоса обзора – 3000 км); МСС КА

Канопус-В (пространственное разрешение – 10,5 м, полоса обзора – 23 км);

OLI КА Landsat-8 (пространственное разрешение – 30 м, полоса обзора – 185

км); MSI КА Sentinel-2A, 2B (пространственное разрешение – 10 м, полоса

обзора – 290 км). Кроме того, применялись всепогодные радиолокационные

данные SAR-C КА Sentinel-1A, 1B (длина волны - 5,6 см, пространственное

разрешение – 5х5, 5x20 и 20x40 м, которым соответствует полоса обзора – 80,

260 и 400 км).

Сравнение результатов комплексных исследований, проведенных в 2007-

2008 гг. и текущего мониторинга опасных ледяных образований показывает,

что происходящее в последние годы увеличение количества мягких зим

Северного Каспия, в связи с климатическими изменениями, привели к

сокращению площади припая. Возрастает количество образовывающихся

торосов, стамух, а также увеличиваются их размеры и акватория

распространения, т.к. дрейфующий лёд, занимающий подавляющую площадь

акватории, подвергается более длительному воздействию

гидрометеорологических факторов, способствующих динамическим

подвижкам, а как следствие более интенсивному наслоению, торошению и т.д.

Например, по результатам спутникового мониторинга в 2018-2019 гг. было
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выявлено большое число крупных стамух (рис. 36), размеры которых

превышали 1 км в длину и более 500 метров – в ширину, все они имели

собственный припай. Такие стамухи наблюдались в северо-восточной части

Каспийского моря, в тех местах, где в течение зимнего периода происходили

интенсивные подвижки более старого (по возрасту) массива дрейфующего

льда.

Рис. 36. Спутниковый мониторинг стамух в северной части Каспийского моря

в 2018-2019 гг.

В настоящее время исследование процессов связанных с ледяным

покровом Каспийского моря в условиях изменения климатических факторов

вызывает наибольший интерес ученых. В последние несколько лет всё

большее количество научных работ посвящено изучению меняющегося

ледового режима моря [36, 54, 76, 77, 78, 103, 114], опасным ледовым

образованиям в Северном Каспии [60, 115, 117, 118, 120], а также процессам

воздействия торосистых образований на морское дно (экзарации) [24, 62, 84,

85]. Особенно стоит отметить возрастающую роль дистанционных методов

наблюдений за ледяным покровом Каспийского моря, которые имеют

наибольшую перспективу в будущем.
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Заключение

При выполнении данной диссертационной работы получены следующие

результаты и выводы:

1. Усовершенствованы методики построения ледовых карт Каспийского

моря на опыте применения данных современных космических аппаратов

и новой бортовой аппаратуры, в том числе высокого пространственного

разрешения. Показано преимущество использования высокодетальных

спутниковых изображений для картографирования ряда характеристик

ледяного покрова.

2. Подготовлено методическое пособие по созданию карт морского

ледяного покрова на основе спутниковых данных оптического,

инфракрасного и микроволнового диапазонов. Центральной

методической комиссией по гидрометеорологическим и

гелиогеофизическим прогнозам Росгидромета пособие рекомендовано

для использования в практике работы учреждений и НИУ Росгидромета

(Решение №140-08930/20и от 23.11.2020 г.).

3. Разработана и внедрена в практику технология обработки разнородных

(по спектральным диапазонам и пространственному разрешению) и

разновременных спутниковых данных для оперативного картирования в

многофункциональной программной среде «PlanetaMultiSat».

4. На основе ледовых карт Каспийского моря, построенных автором за

период 2004-2021 гг. определена повторяемость еженедельных значений

площади, занятой неподвижным (припаем) и дрейфующим льдом.

5. Исследованы сезонные и межгодовые изменения ледовитости

Каспийского моря за период 2004-2021 гг. Выявлена значительная

изменчивость ледовитости, как в течение холодного периода, так и от

года к году. Отмечено, что в период 2004-2010 гг. ледовитость достигала

максимальных значений между 1-й и 2-й декадами января. В
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последующие годы максимум ледовитости все чаще стал приходиться

на первые две декады февраля, что связано с увеличением количества

дней с циклональным характером циркуляции атмосферы в январе. С

2016 г. прослеживается уменьшение влияния на рассматриваемый

регион отрога Сибирского антициклона, что сказывается на развитии

ледяного покрова Каспийского моря и вызвано изменяющимися

климатическими условиями.

6. Получена пространственно-временная изменчивость характеристик

припая и дрейфующего льда при разных синоптических ситуациях, как

индикаторов климатических изменений. Отмечено существенное

сокращение площади припайного льда в последнее десятилетие.

7. Выполнен анализ синоптических процессов, при которых происходило

более позднее начало ледообразования в северной части Каспийского

моря. В период 2009-2018 гг. (за исключением ледовых сезонов 2011-

2012, 2014-2015, 2016-2017 гг.) ледообразование начиналось в 1-й, 2-й

декадах декабря, что значительно позже среднемноголетних значений.

Процессы таяния ледяного покрова в марте стали протекать значительно

быстрее, что связано с увеличением влияния антициклонального

характера погоды и более интенсивного прогрева подстилающей

поверхности.

8. Установлено, что в последние годы фиксируется большее количество

стамух, а также увеличиваются их размеры и акватория

распространения.
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