ОТЗЫВ

Бычковой Ирины Анатольевны

на автореферат диссертации Максимова Артема Алексеевича «Комплексный мониторинг ледовых условий в Каспийском море на основе спутниковых данных», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – «Метеорология, климатология, агрометеорология»

Диссертационная работа посвящена изучению с помощью спутниковых средств наблюдения ледовых условий Каспийского моря, характеризующихся значительной изменчивостью. Ледовые условия на Северном Каспии представляют опасность для судоходства и иных видов хозяйственной деятельности на этой акватории в зимний период. Знание актуальной ледовой обстановки в сочетании с достоверным прогнозом развития ледовых процессов позволяет судоводителям выбрать оптимальный маршрут плавания во льдах, избежать рисков столкновения с опасными ледяными образованиями. Такая оперативная информация особенно актуальна в настоящее время, когда из-за санкционного режима, введенного против РФ странами Запада, происходит переориентация логистических маршрутов на восток-юго-восток. Важнейшее значение в современных условиях приобретает международный транспортный коридор «Север-Юг», проходящий через Каспийское море.

Несомненным достоинством работы является широкое использование данных российских спутниковых систем оптического, инфракрасного и микроволнового диапазонов, а также и технологии построения ледовых карт, основанной на применении отечественного программного комплекса «PlanetaMultiSat». Такой подход, в условиях введенных ограничений на доступ пользователей РФ к спутниковым данным западных компаний, позволяет обеспечить оперативное ледовое картирование Каспийского моря на основе отечественной спутниковой информации.

В результате статистической обработки большого массива спутниковых данных автором получены основные параметры, характеризующие изменение метеорологических и ледовых условий Каспийского моря за период 2005-2021 гг., в том числе общая ледовитость и площадь припая. Сделан вывод о том, что с уменьшением площади припая и накопленной суммы градусодней мороза не наблюдается значительного сокращения ледовитости Каспийского моря. Этот вывод согласуется с изменением возрастного состава дрейфующего льда, установленным в

результате оценки возраста морского льда по картам ледовой обстановки, составленных методами интерактивного дешифрирования спутниковых данных. В работе показано, что в последние годы фиксируется большее количество стамух, причем их размеры увеличиваются, а акватория распространения расширяется.

Вместе с тем, имеются мелкие стилистические замечания к тексту, не умаляющие научной и практической ценности самой работы. Так в автореферате неоднократно упоминается термин опасные ледовые образования вместо рекомендуемого ВМО термина опасные ледяные образования. На стр. 13 опасные ледяные образования (торосы, стамухи, айсберги и пр.) отнесены к опасным ледовым явлениям, под которыми, обычно понимают определенные процессы (раннее ледообразование и пр.).

В тексте автореферата упомянуто о возможности разделить облачность и ледяной покров путем комбинирования различных спектральных каналов. Рекомендуется использовать комбинацию каналов видимой и инфракрасной областей спектра. Однако конкретных комбинаций каналов, используемых для выделения облачности разного вида, не приведено. Такая информация особенно важна при использовании отечественных спутниковых систем.

Диссертационная работа полностью соответствует правилам ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор, Максимов А.А., безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – «Метеорология, климатология, агрометеорология».

Кандидат географических наук по специальности «океанология»

Ведущий научный сотрудник Отдела совершенствования ледовой информационной системы ФГБУ «АНИИ»

Бычкова Ирина Анатольевна 29 августа 2022 г.

Арктический и антарктический научно-исследовательский институт

Адрес: 199397 Санкт-Петербург, ул. Беринга, 38.

Сайт: <https://aari.ru>

e-mail: bychkova@aari.ru тел. (812) 337-31-60

Подпись Бычковой И.А. заверяю